MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EDITAL Nº 04/2024/GR

A Universidade Federal da Integração Latino-Americana, como Instituição Supervisora (IS)
do Projeto Mais Médicos para o Brasil (PMMB) no estado do Paraná, no uso de suas
atribuições, e considerando a Lei Federal nº 12.871, de 22 de outubro de 2013, a Lei Federal
nº 14.621 de 14 de julho de 2023, a Portaria Interministerial MS/MEC nº 604 de 16 de maio
de 2023, a Portaria MEC nº 1537/2023 de 03 de agosto de 2023, a Portaria MEC nº 19/2023
de 15 de agosto de 2023, a Resolução SAPS/MS nº 379 de 2 de agosto de 2023 e a Resolução
SAPS/MS nº 385 de 17 de agosto de 2023, torna pública o resultado da análise dos recursos,
assim como, o resultado final do processo seletivo para tutores(as) e supervisores(as) do
projeto mais médicos para o brasil – PMMB e formação de cadastro reserva para tutor(a) e
supervisor(a) do PMMB.

RESOLVE:

Divulgar a análise de recursos, assim como, o resultado final do processo seletivo para
tutores(as) e supervisores(as) do projeto mais médicos para o brasil – PMMB e formação de
cadastro reserva para tutor(a) e supervisor(a) do PMMB.

1. DA ANÁLISE DE RECURSOS

1.1. A análise dos recursos referente ao indeferimento das documentações, encontra-se
elencado no Anexo I do presente edital

2. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

2.1. A CLASSIFICAÇÃO FINAL com base na análise das documentações dos(as)
candidatos(as) concorrentes a Supervisor(a), encontra-se no Anexo II do presente
edital.

2.2. A CLASSIFICAÇÃO FINAL com base na análise das documentações dos(as)
candidatos(as) concorrentes a Tutor(a), encontra-se no Anexo III do presente edital.

2.3. Entende-se como resultado final o resultado divulgado após análise das
documentações, como também após análise dos recursos referentes às análises
mencionadas.

2.4. Não cabe interposição de recurso referente ao resultado final.

3. DO CHAMAMENTO DO PROCESSO SELETIVO

3.1. Os(As) candidatos(as) convocados(as) deverão se apresentar em reunião virtual no dia e
endereço a ser enviado por email, para validação do processo seletivo quando a
convocação for necessária.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. O número de médicos(as) a serem acompanhados pelo(a) Supervisor(a) será definido
pela coordenação do PMMB.

4.2. A data de início da Tutoria e da Supervisão, o número de supervisores(as) a atuarem,
e o número de médicos(as) supervisionados(as) estão sujeitos aos encaminhamentos
normatizados pelo Ministério da Educação e o Ministério da Saúde.

4.3. Os(As) candidatos(as) classificados(as) para as atividades de Tutoria e Supervisão
Acadêmica do PMMB ficam cientes de que estas atividades não configuram um
novo contrato de trabalho com a UNILA, e que as atividades de Tutoria e Supervisão
devem ser realizadas fora do horário contratual e sem prejuízo de suas atribuições
profissionais no serviço de saúde onde está lotado.

4.4. A classificação para compor o banco de Tutores(as) e Supervisores(as) gera apenas
uma expectativa da futura atividade de Tutoria e Supervisão do PMMB, estando
condicionada à autorização do Ministério da Educação e do Ministério da Saúde.

4.5. O(A) Tutor(a) ou o(a) Supervisor(a) poderá ser desligado(a) caso apresente avaliação
do desempenho das atividades de supervisão insatisfatória, ou no caso de
descumprimento de suas obrigações profissionais junto ao serviço de saúde onde está
lotado.

4.6. O processo de trabalho do(a) Tutor(a) e Supervisor(a) obedece uma organização
mensal, pactuado com o Ministério da Educação e da Saúde, não havendo férias da
atividade de Tutor(a) ou Supervisor(a).

4.7. Serão desclassificados os(as) candidatos(as) que possuírem processos
administrativos disciplinares que desabonem sua conduta ético-profissional.

4.8. A UNILA divulgará, sempre que necessário, editais, normas complementares e
avisos oficiais sobre o presente Processo Seletivo, cabendo aos interessados o acesso
ao Portal de Editais da UNILA para ciência dos mesmos.

Foz do Iguaçu, 18 de março de 2024.

 DIANA ARAUJO PEREIRA
 Reitora

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

ANEXO I – ANÁLISE DOS RECURSOS
CANDIDATO(A) CARGO SITUAÇÃO MOTIVO

ALBERT LUIZ COSTA DA COSTA TUTOR(A)  DEFERIDO
ALBERT LUIZ COSTA DA COSTA SUPERVISOR(A) DEFERIDO

ALESSANDRA PAWELEC DA SILVA SUPERVISOR(A) DEFERIDO
CARLOS EDUARDO DA CONCEIÇÃO SANTO SUPERVISOR(A) INDEFERIDO Conforme com os seguintes itens do edital: 5.4

CAROLINE VALVERDE DINIZ BOECHAT TUTOR(A)  INDEFERIDO Conforme os seguintes itens do edital: 3,2 e 5.4
CHRISTOFER MORAES BALEN TUTOR(A)  INDEFERIDO Conforme os seguintes itens do edital:  1,6 3,2 7,2,3

CHRISTOFER MORAES BALEN SUPERVISOR(A) INDEFERIDO Conforme com os seguintes itens do edital: 1,6 e 7,2,3

EDUARDO BRUNO DE OLIVEIRA SUPERVISOR(A) DEFERIDO

FELIPE DO CARMO BOGARIN SUPERVISOR(A) INDEFERIDO Conforme item do edital: 5.4
FLÁVIA JULYANA PINA TRENCH TUTOR(A) DEFERIDO
FLÁVIA JULYANA PINA TRENCH SUPERVISOR(A) DEFERIDO

FRANCIS VINICIUS BACCHINI FRANCISCO SUPERVISOR(A) INDEFERIDO Conforme Itens 1.6 e 5.4 do edital.

IASMIN SILVA CAMPOS SUPERVISOR(A) INDEFERIDO Conforme Itens 1.6, 7.2.5, 5.2, 5.3 e 5.4
 do Edital.

LIDIONEY CUNHA SIQUEIRA SUPERVISOR(A) INDEFERIDO
Não enviou CRM (1.6), curriculum lattes (7.2.3) e BAREMA sem documentos

comprobatórios (7.2.5). Candidato se inscreveu para TUTOR, mas não faz parte do
quadro de docentes da Unila (enviou anexo II e ficha BAREMA preenchido para Tutor).

LILIEM PAOLA BRACHO CABALLERO SUPERVISOR(A) INDEFERIDO Enviou anexo II de tutor, e BAREMA de supervisor
LUANA DE CASTILHO KROPF PENANTE SUPERVISOR(A) INDEFERIDO Sem nome na ficha de inscrição, não enviou CRM (1.6)

LUCAS ALMEIDA DINIZ SUPERVISOR(A) INDEFERIDO Se inscreveu para Tutor, mas não faz parte do quadro docente da Unila; Não enviou CRM
(1.6)

LUIS RENE ASSAD SARRAFF SUPERVISOR(A) DEFERIDO
PEDRO HENRIQUE FACCENDA SUPERVISOR(A) DEFERIDO
RICARDO DE LIMA LACERDA SUPERVISOR(A) DEFERIDO

RICARDO SCARMAGNANI SUPERVISOR(A) INDEFERIDO Conforme item do edital: 1.6 e 5,4
RICHARD VIEIRA KENDRICK SUPERVISOR(A) INDEFERIDO Conforme item do edital: 1.6 ; 5,2; 5,3;5,4

ROSANA ALVAREZ CALLEJAS TUTOR(A)  INDEFERIDO Conforme os itens do edital: 1.6 ; 5,2; 5,3;5,4
SANDRO GUSTAVO CARDOSO DE PAULA SUPERVISOR(A) INDEFERIDO Conforme item do edital: 7.2.3

ULISSES FIGUEIREDO DE SOUSA SUPERVISOR(A) DEFERIDO
YANNA CAROLINA ABDALA BRAGA LACERDA SUPERVISOR(A) DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

ANEXO II – RESULTADO FINAL - SUPERVISOR(A)
CANDIDATOS ENDEREÇO DE

RESIDÊNCIA BAREMA SITUAÇÃO MOTIVOS CLASSIFICAÇÃO
FINAL

LUCIANA OSORIO CAVALLI CASCAVEL 189 CLASSIFICADO(A) 1
REGINA MARIA GONÇALVES DIAS FOZ DO IGUAÇU 166 CLASSIFICADO(A) 2

RICARDO DE LIMA LACERDA FOZ DO IGUAÇU 159 CLASSIFICADO(A) 3
PEDRO HENRIQUE FACCENDA CURITIBA 154 CLASSIFICADO(A) 4

DILSON FRONZA CASCAVEL 151 CLASSIFICADO(A) 5
ALBERT LUIZ COSTA DA COSTA FOZ DO IGUAÇU 151 CLASSIFICADO(A) 6
MARCOS ANTONIO BARBIERI FOZ DO IGUAÇU 147 CLASSIFICADO(A) 7
RICARDO ROBERTO MATTER FOZ DO IGUAÇU 142 CLASSIFICADO(A) 8

CARLUCIO AVELINO DE SOUZA FOZ DO IGUAÇU 135 CLASSIFICADO(A) 9
ALESSANDRA PAWELEC DA SILVA FOZ DO IGUAÇU 130 CLASSIFICADO(A) 10
ULISSES FIGUEIREDO DE SOUSA FOZ DO IGUAÇU 122 CLASSIFICADO(A) 11

JOSÉ FRANCISCO VIEIRA LINS FOZ DO IGUAÇU 114 CLASSIFICADO(A) 12
LIGIA PAULA ARAUJO CAVALHEIRO CASCAVEL 114 CLASSIFICADO(A) 13

DAGOBERTO MOREIRA PINA CASCAVEL 109 CLASSIFICADO(A) 14
YANNA CAROLINA ABDALA BRAGA

LACERDA FOZ DO IGUAÇU 50 CLASSIFICADO(A) 15

FLÁVIA JULYANA PINA TRENCH FOZ DO IGUAÇU 22 CLASSIFICADO(A) 16
LUIS RENE ASSAD SARRAFF FOZ DO IGUAÇU 18 CLASSIFICADO(A) 17

EDUARDO BRUNO DE OLIVEIRA RIO DE JANEIRO 122 CLASSIFICADO(A) 18
MAISA DA SILVA DULCI MEDEIROS BRASILIA 109 CLASSIFICADO(A) 19

MARCELO RODRIGO CAPORAL CASCAVEL - DESCLASSIFICADO(A) Conforme item do edital : 7.2.4 -
ADRIANA MONTEIRO DA SILVA

COSTA ARAGUAINA-TO - DESCLASSIFICADO(A) Conforme o item 1.6 do edital -

HYAN DE ALVARENGA MOREIRA FOZ DO IGUAÇU - DESCLASSIFICADO(A) Conforme itens 1.6 e 5.4 do Edital -
ANDERSON DE ALMEIDA PEREIRA BAHIA - DESCLASSIFICADO(A) Comforme o item 1.6 do edital -

RICARDO SCARMAGNANI MEDIANEIRA - DESCLASSIFICADO(A) Conforme item do edital: 1.6 e 5,4 -

LUCAS ALMEIDA DINIZ FOZ DO IGUAÇU - DESCLASSIFICADO(A) Se inscreveu para Tutor, mas não faz parte do
quadro docente da Unila; Não enviou CRM (1.6) -

CARLA VALÉRIA FERREIRA LIMA FOZ DO IGUAÇU - DESCLASSIFICADO(A) Conforme com os seguintes itens do edital: 1.6; 5.2
ou 5.3 e 5.4  -

CARLOS EDUARDO DA CONCEIÇÃO
SANTO FOZ DO IGUAÇU - DESCLASSIFICADO(A) Conforme com os seguintes itens do edital: 5.4 -

BRENO VALOIS PEREIRA DE BRITO PRUDENTOPOLIS - DESCLASSIFICADO(A) Conforme com os seguintes itens do edital: 1.6; 5.2
ou 5.3 e 5.4 -

PAULO ROBERTO DA SILVA COSTA
JÚNIOR ARAGUÍNA - TO - DESCLASSIFICADO(A) Conforme item do edital: 1.6 ; 5,2; 5,3;5,4 -

FELIPE DO CARMO BOGARIN RIO AZUL - DESCLASSIFICADO(A) Conforme item do edital: 5.4 -

LILIEM PAOLA BRACHO CABALLERO MATELANDIA - DESCLASSIFICADO(A) Enviou anexo II de tutor, e BAREMA de supervisor -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

ANEXO II – RESULTADO FINAL - SUPERVISOR(A)
CANDIDATOS ENDEREÇO DE

RESIDÊNCIA BAREMA SITUAÇÃO MOTIVOS CLASSIFICAÇÃO
FINAL

LUANA DE CASTILHO KROPF
PENANTE FOZ DO IGUAÇU - DESCLASSIFICADO(A) Sem nome na ficha de inscrição, não enviou CRM

(1.6) -

ABDUL AMIR HASSAN YASSINE FOZ DO IGUAÇU - DESCLASSIFICADO(A) Conforme com os seguintes itens do edital: 1.6; 5.2
ou 5.3; 5.4 e 7.2.5 -

BRUNA RAIESKI DE SANTI FOZ DO IGUAÇU - DESCLASSIFICADO(A) Conforme com os seguintes itens do edital: 1.6; 5.2
ou 5.3; 5.4 e 7.2.5 -

LIDIONEY CUNHA SIQUEIRA FOZ DO IGUAÇU - DESCLASSIFICADO(A)

Não enviou CRM (1.6), curriculum lattes (7.2.3) e
BAREMA sem documentos comprobatórios (7.2.5).
Candidato se inscreveu para TUTOR, mas não faz

parte do quadro de docentes da Unila (enviou
anexo II e ficha BAREMA preenchido para Tutor).

-

LUIS GUILHERME FEITOSA DE
CASTRO CURITIBA - DESCLASSIFICADO(A) Não enviou CRM (1.6), nem a documentação

comprobatória do BAREMA -

CHRISTOFER MORAES BALEN ASSI CHAT-CASCAVEL - DESCLASSIFICADO(A) Conforme com os seguintes itens do edital: 1,6 e
7,2,3 -

DIEGO MATTOS PEREIRA MEDIANEIRA - DESCLASSIFICADO(A) Conforme com os seguintes itens do edital: 1.6,1.7,
5.2. OU 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 7.2.5, -

DIONARA DE CARVALHO COSTA SÃO PAULO - DESCLASSIFICADO(A) Conforme com os seguintes itens do edital: 1.6,1.7,
5.2. OU 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 7.2.5, -

FRANCIS VINICIUS BACCHINI
FRANCISCO DIAMANTE DO SUL - DESCLASSIFICADO(A) Conforme Itens 1.6 e 5.4 do edital. -

GISELLE GONCALVES DOS SANTOS
ASSIS MEDIANEIRA - DESCLASSIFICADO(A) Conforme item do edital: 5.4 e 7.2.3 -

HONÓRIO FERREIRA BARBOSA GUAIRA - DESCLASSIFICADO(A) Conforme item 1.6 e 5.4 do Edital -

IASMIN SILVA CAMPOS FOZ DO IGUAÇU - DESCLASSIFICADO(A) Conforme Itens 1.6, 7.2.5, 5.2, 5.3 e 5.4
 do Edital. -

JÉSSICA ANTUNES DIAS E SOUSA MINAS GERAIS - DESCLASSIFICADO(A) Conforme Itens 1.6, 7.2.5, 5.2, 5.3 e 5.4
do Edital. -

JESSICA PRISCILA TOZO MEDIANEIRA - DESCLASSIFICADO(A) Conforme Itens 1.6 e 7.2.5 do Edital.Conforme item
do edital: 5.2 OU 5.3, 5.4, 5.6 -

MARCIA LIMA DE OLIVEIRA MUGNAINI FOZ DO IGUAÇU - DESCLASSIFICADO(A) Conforme item do edital : 7.2 - arquivos não abrem -
OSVALDO ANTONIO HAIDER JUNIOR FOZ DO IGUAÇU - DESCLASSIFICADO(A) Conforme item do edital :5.2;5.3;5.4 e 7.2.5 -

PALOMA DE SOUSA CORDEIRO CORBELIA - DESCLASSIFICADO(A) Conforme item do edital: 5.2, 5.3,5.4 ,7.2.3 e 7.2.5 -
RICHARD VIEIRA KENDRICK FOZ DO IGUAÇU - DESCLASSIFICADO(A) Conforme item do edital: 1.6 ; 5,2; 5,3;5,4 -

RODRIGO GONCALVES BRAGA FOZ DO IGUAÇU - DESCLASSIFICADO(A) Conforme item do edital: 1.6 ; 5,2; 5,3;5,4 -
SANDRO GUSTAVO CARDOSO DE

PAULA FOZ DO IGUAÇU - DESCLASSIFICADO(A) Conforme item do edital: 7.2.3 -

WAKSON MORENON OLIVEIRA
SANTOS. FOZ DO IGUAÇU - DESCLASSIFICADO(A) Conforme item do edital: 1.6, 5,4 -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

ANEXO III – RESULTADO FINAL - TUTOR(A)
CANDIDATOS(AS) ENDEREÇO DE RESIDÊNCIA BAREMA SITUAÇÃO MOTIVOS CLASSIFICAÇÃO FINAL

REGINA MARIA GONÇALVES DIAS FOZ DO IGUAÇU 163 CLASSIFICADO(A) 1
ALBERT LUIZ COSTA DA COSTA FOZ DO IGUAÇU 135 CLASSIFICADO(A) 2
FLÁVIA JULYANA PINA TRENCH FOZ DO IGUAÇU 30 CLASSIFICADO(A) 3

ROSANA ALVAREZ CALLEJAS FOZ DO IGUAÇU - DESCLASSIFICADO(A) Conforme os itens do edital: 1.6 ;
5,2; 5,3;5,4 -

ADEMUR CARLOS DE MORAES SÃO PAULO - DESCLASSIFICADO(A) Conforme os itens do edital: 1.6;
1.7; 3.2; 7.2.3 e 7.2.5 -

ARIEL SANCHEZ ALEMAN SANTA HELENA - DESCLASSIFICADO(A) Conforme os itens do edital: 1.6;
1.7; 3.2; 7.2.3 e 7.2.5

CARLOS HENRIQUE DE ARAÚJO
COSENDEY FOZ DO IGUAÇU - DESCLASSIFICADO(A)

Conforme os seguintes itens do
edital: 1.6,1.7,  5.2. OU 5.3, 5.4,

5.5, 5.6, 7.2.5,
-

CAROLINE VALVERDE DINIZ
BOECHAT MATELANDIA - DESCLASSIFICADO(A) Conforme os seguintes itens do

edital: 3,2 e 5.4 -

CHRISTOFER MORAES BALEN ASSI CHAT-CASCAVEL - DESCLASSIFICADO(A) Conforme os seguintes itens do
edital:  1,6 3,2 7,2,3 -

MANNASSES ARAUJO COSTA JOINVILLE - DESCLASSIFICADO(A) Conforme item do edital: 3.2 - se
inscreveu para tutor -

MARCIA LIMA DE OLIVEIRA
MUGNAINI FOZ DO IGUAÇU - DESCLASSIFICADO(A) Conforme item do edital : 7.2 -

arquivos não abrem -

FELIPE DO CARMO BOGARIN RIO AZUL - DESCLASSIFICADO(A) Conforme item do edital: 3.2 -
FRANCIS VINICIUS BACCHINI

FRANCISCO DIAMANTE DO SUL - DESCLASSIFICADO(A) Conforme Itens 1.6 e 3.2 do
Edital. -

JESSICA PRISCILA TOZO MEDIANEIRA - DESCLASSIFICADO(A) Conforme Itens 1.6,7.2.5 e 3.2. -

LUCIANA TROIS PELICIOLI VACARIA - RS - DESCLASSIFICADO(A)
Se inscreveu para Tutor, mas não

faz parte do quadro docente da
Unila; Não enviou CRM (1.6); Não

enviou documentação
comprobatória do BAREMA

-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/03/2024

EDITAL Nº 5/2024 - GR (10.01.05.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/03/2024 19:04 )
DIANA ARAUJO PEREIRA

REITOR

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 5 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 18/03/2024 e0d60ab710

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf